à l’oral était son étymon *uicata, forme jamais écrite, assez proche de uice pour qu’on garde la 

graphie de celle-ci. 

- post se (§ 2) = apud se, tournure de latin typiquement mérovingien532 (déjà rencontrée dans 

le texte 7) qui n’a pas survécu en AFC. Sa présence relève du polymorphisme, parfois lié à l’essai 

de tournures finalement abandonnées. 

- in contra + génitif (§ 7) > encontre : envers (quelqu'un). « Encontra Deu » (Saint 
Léger, v. 70). 

À ces remarques lexicales on ajoutera la tournure suivante : una cum fidelibus nostris, id 

sunt… (§ 6), qui met en œuvre le même emploi du neutre qu’en AFC (et encore largement en 

français contemporain) pour référer à des individus : « ce sont il »533. 

La phrase complexe qui clôt l’exposé (§ 6) est un bel exemple de complexité : 

A] Proinde nos taliter una cum fidelibus nostris… uel relicus quam pluris, uisi fuemus 

iudicasse, proposition principale (15 mots) 

B] id sunt : Nibulfo, Dadone, Diddone, Chagnerico, Braicone et Uuineram, 

proposition indépendante enchâssée dans A (9 mots) 

C] qui in uice comete palate nostro adistare uidebantur, proposition relative dépendant de B 

donc elle aussi enchâssée dans A (8 mots) 

D] ut dum ipsi Legite[mus], aduocata Ragane, abbatissa de monastherio 

Septemolas, in presente adistabat, proposition subordonnée conjonctive 

circonstancielle, complétive de E, G et H (12 mots) 

E] et nulla potuit tradere racionis 1re proposition complétive de A (5 mots)  

F] per quid ipsas ris sancti Dionisii in Curborio ipsa Ragana aut agentis sui habere dibuissit, 

proposition subordonnée conjonctive complétive de E (15 mots) 

G] et de presente Fulrado abbati, exinde per suo uuadio uisus fuit reuestisse, 2e proposition 

complétive de A et coordonnée à E (12 mots) 

H] et pro suo fistugo sibi exinde dixit esse exitum, 3e proposition complétive de A et 

coordonnée à G (9 mots). 

La structure phrastique est complexe (une phrase de 85 mots articulée 8 propositions, en général 

assez longues), mais bien structuré, notamment par la corrélation et… et qui annonce dès la première 

complétive (D) la coordination avec au moins une autre complétive (G et H). Plus que dans les Vitae. 

Mais le système de coordination par et est commun avec les Vitae mérovingiennes. 

532 On ne la trouve qu’en Gaule (cf. FEW, s. u. post). 
533 Cf. G. Hasenohr, Introduction…, § 67 (p. 60). 
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Pour ce qui est du phrasé intrapropositionnel, considérons la subordonnée D, ut dum ipsi